Договор теплоснабжения № ________
г. Белебей

« __ » _____________ 20___ г.
Общество с ограниченной ответственностью «Теплоэнерго», в лице  директора Лущица С.А., действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем Поставщик, с одной стороны  и Абонент, являющийся собственником или нанимателем (по договору социального найма) ________________________________________________________________с другой стороны, именуемый в дальнейшем Потребитель, заключили настоящий договор на основании протокола общего собрания собственников жилья и технического соглашения об управлении инженерными коммуникациями относящимися к общему имуществу по отоплению и горячему водоснабжению, о нижеследующем:
1. Предмет договора.
1.1. Поставщик осуществляет подачу теплоносителя для отопления и горячего водоснабжения Потребителя через присоединенную сеть (далее тепловая энергия), Потребитель своевременно оплачивает принимаемую тепловую энергию, а также соблюдает предусмотренный настоящим договором режим потребления, обеспечивает безопасность эксплуатации находящихся в его ведении тепловых сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанного с потреблением тепловой энергии.
1.2. При выполнении настоящего Договора по всем вопросам, не оговоренным договором, стороны руководствуются Гражданским кодексом РФ, Жилищным кодексом РФ, Федеральным законом от 27.07.2010г. №190-ФЗ «О теплоснабжении», Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 года № 354 и   иными действующими нормативными правовыми актами, нормы которых регулируют отношения, связанные с теплоснабжением, с учетом жилищного законодательства.
2. Права и обязанности Поставщика.
2.1. Поставлять тепловую энергию Потребителю на границу эксплуатационной ответственности Сторон через присоединенную тепловую сеть по закрытой схеме теплоснабжения, в соответствии с «Правилами пользования тепловой энергией».
2.2.Подача тепловой энергии в новом отопительном сезоне производится при условии наличия оформленного договора на отпуск и потребление тепловой энергии, готовности систем теплопотребления к приему тепловой энергии, а также отсутствия задолженности за потребленную тепловую энергию за предыдущий период.
2.3.Регулирование отпуска тепла на нужды отопления, осуществляется по графику качественного регулирования и среднесуточной температуре наружного воздуха. Отпуск тепла на нужды горячего водоснабжения в переходных и летний периоды осуществляется по графику 70/30 С по закрытой схеме.
Температура наружного воздуха, по которой производится регулирование отпуска тепловой энергии на теплоисточнике, принимается по данным Башгидрометцентра для данного населенного пункта. При отклонении температуры наружного воздуха на территории Потребителя от данных Башгидрометцентра претензии к Поставщику по температуре прямой сетевой воды не принимаются.
2.4.Начало и окончание отопительного сезона определяются существующими положениями и решениями местных органов управления.
Отопительный период начинается (заканчивается) при установлении среднесуточной температуры наружного воздуха ниже (выше) +80С в течении 5 суток подряд. При этом Поставщик начинает (заканчивает) отопительный период при наличии соответствующего распоряжения органов местного самоуправления о начале (окончании) отопительного периода.

2.5.Граница эксплуатационной ответственности устанавливается по стене здания.
2.6.Поставщик не несет ответственности перед Потребителем за снижение параметров теплоносителя и недоотпуск тепловой энергии, по причинам:
1. стихийными бедствиями, иными форс-мажорными обстоятельствами;
2. введением ограничений по газу и электроэнергии;
3. снижением лимитов на отпуск газа;
4. неправильными действиями Потребителя,
2.7.Поставщик имеет право, предварительно предупредив Потребителя, прекратить полностью или частично подачу тепловой энергии в следующих случаях:
1. неоплаты платежного документа за тепловую энергию в установленные сроки;
2. самовольного подключения к теплосети новых теплопотребляющих установок или их отдельных частей,
3. ввода в эксплуатацию систем теплопотребления без участия представителя Поставщика и инспектора Энергонадзора;
4. расточительства тепловой энергии, хищения ее, допущения утечки и загрязнения сетевой воды;
5. неудовлетворительного состояния систем теплопотребления, угрожающего аварией или создающего угрозу для жизни;
6. при несоблюдении потребителем договорных обязательств,
Прекращение или ограничение отпуска тепловой энергии производится представителем в присутствии Потребителя, в соответствии с установленными правилами. Предупреждение о прекращении или ограничении отпуска тепловой энергии производится Поставщиком в срок не позднее чем за три дня до предполагаемой даты отключения. Предупреждение производится в письменной форме. Решение об ограничении или прекращении отпуска тепловой энергии действует до устранения обстоятельств, являющихся основанием для принятия решения и возмещения расходов по отключению и подключению Абонента.
2.8.Поставщик рассматривает только письменные заявления Потребителя о недоотпуске тепла. Заявление должно быть подано не позднее 5 дней после факта недоотпуска.
2.9.Для принятия неотложных мер по предупреждению или ликвидации аварии Поставщик имеет право отключить систему теплопотребления Потребителя с последующим сообщением ему о причинах отключения.
2.10.Время ограничения потребления и причина недоотпуска определяются по регистрирующим приборам.
2.11.Для проведения плановых работ по ремонту оборудования Поставщик вправе приостановить отпуск тепловой энергии Потребителю на время проведения таких работ, предупредив Потребителя заблаговременно в срок не позднее 3 дней до начала проведения работ.
3. Права и обязанности Потребителя.
На момент заключения договора в квартире (доме) абонента:
проживают: ____________________________________________________________________________________________________________________;
площадь отапливаемых помещений (общая): _____________________________________________________________________________;
наличие счетчика (марка, дата ввода, допуск ...) __________________________________________________________________________;
Потребитель в течении 5 (пяти) рабочих дней обязан сообщать об изменении числа проживающих, отапливаемой площади, иных данных, влияющих на режим теплопотребления. Показания счетчиков указываются при оплате на счетах-извещениях.
3.1.1.Потребитель обязан использовать объекты теплопотребления в соответствии с их назначением.
3.1.2.Потребитель обязан бережно относиться к объектам теплопотребления обеспечивать их сохранность. При обнаружении неисправностей немедленно принимать возможные меры к их устранению и, в необходимых случаях, сообщать о них в соответствующую аварийную службу. Не допускать, загромождения объектов теплопотребления.
3.1.3. Потребитель обязан экономно расходовать воду, и тепловую энергию.
3.1.4.Потребитель производит ремонт либо замену поврежденных объектов теплопотребления если указанные повреждения произошли по вине Потребителя, либо других лиц, совместно с ним проживающих.
3.1.5.Потребитель производит оплату потребляемой тепловой энергии своевременно и в полном объеме в порядке, предусмотренном настоящим договором.
3.1.6.Потребитель возмещает Поставщику расходы, связанные с обеспечением подачи тепловой энергии в количестве, превышающем установленные нормы.
3.1.7.Потребитель обязан уведомить Поставщика не менее чем за два дня до отключения теплопровода по собственной инициативе кроме аварийных случаев. Об авариях, иных непредвиденных ситуациях сообщает Поставщику незамедлительно.
3.1.8.Потребитель обязан незамедлительно сообщать Поставщику об утечках теплоносителя, также нарушениях в работе теплопотребляющих установок. Ответственность за внутридомовое обслуживание возлагается управляющую компанию.
3.1.9.Потребитель обязан обеспечить допуск к объектам теплопотребления персонал Поставщика для производства предварительно-согласованных работ, проверок приборов коммерческого учета тепловой энергии, технического состояния теплопотребляющего оборудования, проведения ограничения или отключения в случаях, предусмотренных договором и действующим законодательством.
3.1.10. В целях учета тепловой энергии, подаваемой Потребителю, использовать общедомовые, индивидуальные приборы учета, внесенные в государственный реестр средств измерений, за неисправность прибора учёта или истечения срока поверки ответственность несёт Потребитель.
3.1.11. Обеспечить сохранность пломб на индивидуальных приборах учета, установленных в жилом помещении.
3.1.12.  Допускать в занимаемое жилое помещение представителей Поставщика (в том числе работников аварийных служб), представителей органов государственного контроля и надзора для осмотра технического и санитарного состояния внутриквартирного оборудования, снятия показаний приборов учета и выполнения необходимых работ. Извещения о плановой проверке вывешиваются на досках объявлений не менее чем за 14 дней до ее проведения и( или) текст извещения размещается в платежном документе.
3.1.13. Сообщать Поставщику о неисправностях в работе приборов коммерческого учета. Замена приборов коммерческого учета без согласования с Поставщиком запрещается. В случае замены приборов коммерческого учета без согласования учет потребляемой тепловой энергии производится расчетным путем с момента последнего снятия показаний до момента обнаружения.
3.1.14  В случае передачи в аренду объекта теплопотребления Абонент в течении 15 (пятнадцати рабочих) дней обязан установить приборы учета на горячую воду.
При реконструкции или расширении теплопотребляющих установок Потребителя, требующих изменения количества потребляемой тепловой энергии или параметров теплоносителя, Потребитель обязан согласовать указанные работы с Поставщиком.
         3.1.15. Ежемесячно, в срок до 10 числа месяца, следующего за истекшим, в полном объеме вносить плату за тепловую энергию на основании платежных документов, предоставляемых Поставщиком. При наличии задолженности дополнительные услуги, предоставляемые Поставщиком (опломбировка счетчика, перерасчет, выдача справок) оказываются после погашения задолженности.
        3.1.16. Ежемесячно вносить в платежные документы, текущие показания индивидуальных приборов учета (водомеров горячей воды), в случае невнесения показаний приборов учёта Поставщик вправе произвести доначисление по норме потребления.
         3.1.17.При введении ограничений и отключений принять меры против размораживания систем теплопотребления. В случае размораживания систем, или иных негативных последствий Поставщик ответственности не несет.
         3.1.18.При использовании подвальных или полуподвальных помещений для хранения материальных ценностей Потребитель самостоятельно выполняет за свой счет мероприятия, исключающие попадания в эти помещения сетевой воды. За повреждение в этом случае имущества Потребителя Поставщик ответственности не несет.
          3.1.19.Потребитель имеет право заявлять и производить корректировку договорных величин потребления тепловой энергии предварительно предупредив Поставщика письменно, с указанием причины, не позднее чем за десять дней до их введения.
          3.1.20.Потребитель имеет право ознакомиться с действующими тарифами на тепловую энергию, Правилами учета потребления тепловой энергии.
          3.2. Потребителю запрещается:
          3.2.1. Производить слив теплоносителя из системы отопления без разрешения Поставщика.
          3.2.2. Самовольно присоединяться к внутридомовым инженерным системам или присоединяться к ним в обход общедомовых, индивидуальных приборов учета, вносить изменения во внутридомовые инженерные системы без разрешения на переоборудование и внесения в установленном порядке изменений в техническую документацию на многоквартирный дом, либо технический паспорт жилого помещения.
          3.2.3. Самовольно увеличивать поверхности нагрева приборов отопления, установленных в жилом помещении, свыше параметров, указанных в техническом паспорте жилого помещения.
          3.2.4. Самовольно нарушать пломбы на приборах учета, демонтировать приборы учета и осуществлять действия, направленные на искажение их показаний или повреждение.
4. Цена договора и порядок расчетов.
4.1. Тариф на производство тепловой энергии и ее транспортировку, устанавливаются в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 г. № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения». Цена не является твердой и окончательной и может быть изменена Правительством РФ, Правительством РБ, Государственным комитетом Республики Башкортостан по тарифам, в установленном порядке. В этом случае соответствующие измененные тарифы применяются с момента фактического их установления. Сообщение об изменении тарифов на тепловую энергию или ее транспортировку производится через средства массовой информации и на обратной стороне в счетах извещениях.
4.2. В случае наличия коллективного прибора учета тепловой энергии размер платы рассчитывается исходя из показаний прибора учета, при этом старшим по многоквартирному дому предоставляется в абонентский отдел ООО «Теплоэнерго» протокол общего собрания собственников многоквартирного дома о порядке оплаты за поставляемую ООО «Теплоэнерго» тепловую энергию.
4.3. Потребитель возмещает причиненный реальный ущерб Поставщику, в случае:
1. самовольного подключения или изменения систем теплопотребления, незаконных врезок, и других нарушений, влияющих на режим теплопотребления. При этом указанные нарушения считаются допущенными и соответственно расчет реального ущерба и количества тепловой энергии производится с момента последней проверки, а для отопительных установок с начала отопительного сезона до момента обнаружения самовольного подключения);
2. использования химически очищенной воды для восполнения сверхнормативных утечек, несогласованных с Поставщиком, при водоразборе при необходимости замены (сброса) сетевой воды из-за ее загрязнения Потребителем;
3. потребления тепловой энергии, содержащейся в химически очищенной воде, потребленной для восполнения сверхнормативных утечек несогласованных с Поставщиком, при водоразборе при необходимости замены (сброса) сетевой воды из-за ее загрязнения Потребителем.
При обнаружении указанных нарушений составляется акт уполномоченными представителями Поставщика. Оплата за перечисленные выше нарушения производится в течение пяти дней после составления акта и предоставления извещения на оплату.
5. Ответственность сторон.
5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.
5.2. Потребитель несвоевременно и (или) не полностью внесший плату за оказанные услуги, обязан уплатить пени в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с 31 дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение 90 календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения 90 календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в 90 срок оплата не произведена. Начиная с 91 дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере 1/130 ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки.
5.3. Стороны освобождаются от ответственности за невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему договору в результате форс-мажорных обстоятельств.
5.4. Потребитель несет ответственность за сохранность и безопасную эксплуатацию объектов теплопотребления и за соблюдение Правил пользования жилыми помещениями, Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда.
5.5. В случае нарушения абонентом обязательств по оплате, предусмотренных п. 3.1.15 настоящего договора на срок более 2 месяцев Поставщик обращается на ограничение подачи электроэнергии и газа, с взысканием упущенной выгоды ООО «ЭСКБ», ООО «Газпром межрегионгаз Уфа», вызванную приостановлением подачи электроэнергии и газа.
6. Срок действия договора
6.1. Настоящий Договор заключен с ___   _____________ 20___ г. по 31 декабря 20___г.
Договор считается продленным на каждый последующий год, если ни одна из сторон не заявит о его расторжении за один месяц до истечения года.
6.2.  Окончание договора не освобождает Покупателя от оплаты основного долга.
7.Регулирование споров
7.1.В случае не достижения согласия в досудебном порядке споры и разногласия разрешаются в судебном порядке.
8. Прочие условия
8.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, один из которых находится у Поставщика, другой у Потребителя.
8.2. Стороны обязуются при исполнении настоящего договора руководствоваться нормативными актами и иными документами, определяющими взаимоотношения сторон при производстве, отпуске и потреблении тепловой энергии.
8.3. В случае отчуждения (продажи, обмена и т.д.) квартиры, дома Потребитель обязан уведомить Поставщика и полностью погасить задолженность за потребленную тепловую энергию.
8.4. Потребитель предоставляет право Поставщику осуществлять обработку его персональных данных, указанных в настоящем Договоре, и согласен на передачу своих персональных данных третьим лицам в соответствии с Федеральным законом «О персональных данных» от 27.07.2006 г. №152-ФЗ в целях заключения, изменения, прекращения, исполнения настоящего Договора, в том числе начисления платежей и оформления расчетно-платежных документов.
Юридические адреса сторон:
Поставщик.                                                                                                                                                Потребитель
ООО «Теплоэнерго» 450009 Республика Башкортостан,                                                                 __________________________________________________
г. Белебей, ул. Войкова,148 литер Б т.(34716)  5-99-31                                                                    __________________________________________________
ИНН 0255012154, ОКВЭД 40.30.14, 51.56.4, ОКПО 77833704                                                           __________________________________________________
Директор ООО «Теплоэнерго»___________ С.А. Лущиц                                                               __________________________________________________